En espanyol antic existí l'adjectiu *espaldar*, derivat d'*espalda* 'esquena' (> ll. *spatula*), el qual significava 'postrero, último'; com a substantiu, indica igualment una part de l'armadura, en aquest cas la que cobreix l'esquena. Aquestes dues accepcions resulten de l'influència del sentit que prengué *espalda* en espanyol, ço és 'esquena', i no 'espatlla' com en català. Ara bé, segons Coromines, el terme *espaldar* es troba també amb la mateixa aplicació que el llatí *spatularis*, ço és, designant una part del cos d'un animal comestible, sobretot en l'aragonès *espaldar*, que designa el pernil corresponent a les potes davanteres del porc.²⁷⁶

Tret del català i l'espanyol, aquest terme no es testimonia en cap altra llengua romànica.

²⁷³ Vid. DCVB s.u. *espatllar*.

²⁷⁴ DECat s.u. *espatlla*.

²⁷⁵ Vid. DCVB s.u. *espatllar*.

²⁷⁶ DECat s.u. *espatlla*.

3.2.2 Ous

ouum

VARIANTS I FORMES:

Pl. ouos, ous.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí clàssic, *ouum*, *-i* ‘ou’.

SIGNIFICAT:

‘Ou de gallina domèstica emprat com a aliment’, ‘ou’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat., rom. *ou*, occ. med., occ. *uou*, fr. *oeuf*, esp. *huevo*, pg. *ovo*, it. *uovo*.

TESTIMONIS:

- (1) **950** DipGirona 288, p. 267: ipsa tertia parte de ouos (*pro oues?*) et porcos, ad domum Sanctae Mariae.
- (2) **1023** AComtalPerg I 165, p. 473: ad predictam ecclesiam pertinentem ... ouorum pasche et etiam lane ouium quarumque in hac predicta parrochia manebunt ad tercium.
- (3) **1093** DACCBBarcelona 1575, p. 2445: in festiuitate paschali quot annis migeram frumenti et duos sextarios uini ad mensuram Vici, et tres optimos arietes cum duabus pernis optimis carnis suille salse, et tres agnos et ducenta oua gallinarum.
- (4) **1095** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1630, p. 915: ad Poncius sacer, proli Eneg, dimisit oua I et barrila I per missas pro anima sua.
- (5) **s. XI-XII** Baraut, *DocUrgell* 1189 (Urgellia 8, p. 114): donant census pernes II et espatulare I et sesters III ordei et sesters III de ciuada et sester I de ui et fogaces V et gallinas IIII et ouos V.
- (6) **1136** CEGirona, p. 284 (Marquès I 266, p. 413): hoc est seruitium constitutum inter nos et uos, scilicet in Pascha uel in Quinquagesima tres ouos et caseum I.
- (7) **1151** Bisson, *Fiscal Accounts* II 1 O, p. 25, l. 29; p. 26, l. 10: habet comes in ista bajulia albergam ad CCXX caualllos et XXXVIII oua et stachamenta... Et habet comes Barchinonensis ... oua et formatge ... et exceptus hoc habet ibi chestes de ous et de formatge.
- (8) **1155** DipAmer 33, p. 71: donetis annuatim de censu Sancte Marie II mensuras frumenti pro duobus parilibus fogaciaram et II parilia gallinarum et